5

[image: image1.png]

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Р Е Ш Е Н И Е
от 29 мая 2019 года                                                                                      № 60
Об итогах работы Администрации                                                                                               Гусинского сельского поселения                                                                                                                            Краснинского района Смоленской                                                                                                        области за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Регламента Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, заслушав отчет о работе Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2018 год, Совет депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

РЕШИЛ:
 1. Принять к сведению отчет Главы муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2018 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

 2. Работу Главы муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и деятельность Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в 2018 году признать удовлетворительной.
           3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах в зданиях Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
Глава муниципального образования

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                     Н.В. Хлебникова
ОТЧЕТ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                 ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                         КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЗА 2018 ГОД, В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ СОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Свою работу  Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее по тексту – Администрация) и Глава муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее по тексту – Глава МО) осуществляют в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными Конституционными и Федеральными законами, законами Смоленской области, Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и Регламентом Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
Администрация поселения – это орган исполнительной власти, который решает самые насущные  повседневные проблемы граждан. Успешная работа во многом зависит от умения всех органов власти проводить совместную работу на благо поселения.
     Основным приоритетом  в нашей повседневной работе является улучшение качества жизни людей, проживающих в населенных пунктах поселения.
На 01 января  2019 года численность  населения Гусинского сельского поселения составляет 4970 человек.

На территории поселения расположены 2 Дома культуры, 5 фельдшерско - акушерских пункта, 1 врачебная амбулатория, 3 школы, 2 детских сада.

Перечень полномочий Главы МО изложен в статье 30 Устава Гусинского сельского поселения. Перечень полномочий Администрации изложен в статье 33 Устава Гусинского сельского поселения.
В рамках нормотворческой деятельности были подготовлены и приняты 291 постановление и 200 распоряжений по общехозяйственной деятельности.

Проекты и уже принятые нормативные правовые акты, касающиеся неопределенного круга лиц, направляются в Прокуратуру Краснинского района Смоленской области для прохождения антикоррупционной экспертизы.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, где размещаются нормативные документы и другая информация. Сайт обновляется по мере поступления информации.

В 2018 году выдано 3674 справки, в том числе 16 справок и выписок из архивных документов.

Было передано безвозмездно в собственность граждан 5 жилых помещений.
За истекший год в Администрацию поступило 198 письменных обращений граждан. На личном приеме по устным обращениям принято 117 человек. Анализ поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались следующие вопросы: ремонт дорог, ремонт и организация водоснабжения, спил деревьев, содержание мест захоронения, уличное освещение, работа МУП ЖКХ «Надежда», газификация населенных пунктов и отдельных объектов.
Специалистами администрации в течение года подготовлено 1278 письменных ответов и обращений гражданам и в различные инстанции и органы власти.
       Администрация поселения исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе».  На воинском учете на 01.01.2019 года  в Гусинском  сельском поселении состоит 862 человека.
При Администрации Гусинского сельского поселения действует несколько комиссий:
- комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- комиссия по бюджетным проектировкам;
- экспертная комиссия;
- жилищная комиссия;
- комиссия по признанию граждан малоимущими;

- комиссия по соблюдению правил благоустройства;

- общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- инвентаризационная комиссия;

- комиссия по обследованию автомобильных дорог;
-межведомственная комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- комиссия по урегулированию конфликта интересов;

- аттестационная комиссия;

- комиссия по исчислению стажа.
Администрация организовывала и проводила собрания и встречи граждан, проводившихся в сельском поселении за истекший период, проводили встречи с жителями разных населенных пунктах. Таких встреч и собраний было проведено в общей сложности более 100, в том числе собрания и встречи с участием представителей органов мастного самоуправления муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, исполнительных и представительных органов власти Смоленской области, государственных надзорных органов, представителей средств массовой информации, встреч во время приемов граждан, проведения собраний по пожарной безопасности, органов территориального общественного самоуправления и т.д.
По заданию Совета депутатов Администрация рассмотрела следующие вопросы:

1. Переданы заявки и пакеты документов, включая заключение государственной технической экспертизы, для вступления в программу «Устойчивое развитие сельских территорий до 2020 года» по газификации трех объектов: улицы Северная, улицы Красноармейская и многоквартирный дом № 47 по улице Советская деревни Гусино. По данной программе сельское поселение выступает заказчиком и софинансирует строительство в объеме 5%. Эти средства были запланированы в бюджете  Гусинского сельского поселения на 2018 год. Так как денежные средства из федерального и областного бюджетов выделены не были, то при разработке и утверждении бюджета денежные средства на софинансирование были предусмотрены  на 2019 год;
2. Ремонт части дорожного полотна на улице Молодежная деревни Гусино;

3. Ремонт части дорожного полотна улиц Строителей, Пролетарская, Краснофлотская и переулка Красноармейский деревни Гусино;

4. Ямочный ремонт дорожного полотна улицы Вокзальная деревни Гусино;
5. Подготовка пакета документов и софинансирование ремонта дорожного полотна улиц Надежды, Южная и переулка Дорожного станции Красное;

6. Закончен ремонт дорожного полотна улицы Молодежная деревни Лонница и улицы Ягодная деревни Шеровичи, которые были начаты в 2017 году;

7. Ремонт части улицы Садовая деревни Ермаки и обустройство проезда до гражданского кладбища;
8. Частичный ремонт улицы Западная деревни Белеи и улиц Приднепровская и Железнодорожная деревни Хлыстовка;
9. Также производилось выравнивание дорожного полотна нескольких улиц с помощью грейдера;

10. Строительство шахтных колодцев по улице Центральная деревни Белеи, улице железнодорожная деревни Хлыстовка и улицы Днепровская станции Красное;

11. Была проведена большая работа по организации сбора ТКО, а также оборудованию контейнерных площадок;

12. осуществлен ремонт памятника  воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны, благоустроена территория, установлена стена памяти в деревне Лонница с именами захороненных воинов, изготовлена и установлена табличка к памятнику Степану Головко;

13. На территории поселения были проведены работы по устранению аварийных деревьев;
14. Уборка несанкционированных свалок, проведение субботников;

15. В 2018 году была разработана и исполнена программа по развитию территориального общественного самоуправления. Был подготовлен проект «Отдохни, усталый путник!». Областной Администрацией были выделены денежные средства из областного бюджета, также были выделены денежные средства из бюджета поселения в размере 30%. Данный проект уникален тем, что был исполнен жителями деревни, работниками Администрации и депутатами совместно. Именно такая совместная работа и приносит свои плоды – делает нашу жизнь немного лучше.
16. С 01 января 2018 года по настоящее время мы занимаемся приведением в порядок муниципального имущества, заключением новых договоров социального найма. Некоторые объекты муниципальной собственности будут выставлены на продажу. Это повысит наполняемость бюджета. Постепенно будет приводиться в соответствие с действующим законодательством все муниципальное имущество. Работа это трудоемкая, но делать её необходимо.
Больной вопрос для нашего поселения – это вопрос ЖКХ. Ветхий жилой фонд, текущие крыши, старые водопроводные сети и системы отопления и водоотведения. Все требует пристального внимания и постоянного контроля. Директор и сотрудники МУП ЖКХ «Надежда» не раз приглашались на заседание Совета депутатов с участием сотрудников Администрации для обсуждения указанных вопросов и работы МУПа в целом. Мы стараемся обращаться во все возможные инстанции для решения наболевших проблем. Надеемся, что при взаимодействии всех ветвей власти мы сдвинем  с мертвой точки эту проблему.
В 2019 году нам предстоит закрепить все положительные тенденции года ушедшего при этом сделав выводы из ошибок прошедших лет. Это значит, в пределах нашей компетенции, необходимо совершенствовать нормативную правовую базу, которая способствует развитию нашего поселения, укреплять позиции социальной защищенности жителей нашего поселения, улучшать условия жизни людей.